PARTUS, a, um *V. PARIO.*

PARTUS, us, m. 4. (pario, is.). Olim partus, i, declinaverunt. *Pacuvius* apud *Non.* p. 486. 6. *Merc.* Ubi me gravidam sentio agravescere propinquitate parti. — Et partus. *Varro ibid.* Candidum lacte papilla quæ fluit, signum putant partus. *V. FRUCTUS* init. — Partus in Dative pro partu. *Propert.* 1. 13. 29. quæ sit proxima Ledæ et Ledæ partu. *V. ASPECTUS*, us, init. — Partus est actus pariendi, tóxos (It. parto; Fr. *enfantement*; accouchement, couches; Hisp. parto; Gerin. das Gebren, die Geburt; Engl. a birth or bringing forth).

I.) Proprie. ¶ 1. Abstracte, vel generatim. — a) Stricto sensu. *Cic.* 2. *Nat. D.* 27. 69. Diana adbibetur ad partus, quod ii maturescunt aut septem nonnunquam, aut, ut plerumque, novem lunæ cursibus et 46. 119. Luna a sole illuminata graviditates et partus assert matrutes gignendi. *Horat.* *carm. sœc.* 13. Rite matures aperire partus Lenis, Illyria. — b) Latiiori sensu de pariendi tempore. *Cic.* *Claud.* 11. 31. Quum esset gravida Auria, et jam appropinquare partus videretur. — c) Ut pario, ita partus viris quandoque tribuitur. *V. PARIO*, is. ¶ 2. Concreto, uti ajunt, sensu, vel speciatim partus est ipse fetus, protus. *Cic.* 5. *Tusc.* 27. 79. Bestiæ pro suo partu ita propugnant, ut vulnera excipiant. *Colum.* 3. *R. R.* 8. 1. Egyptiis et Afris gemini partus familiares, ac pœna solemnes sunt. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 32. 50. (112), et *ibid.* 42. 66. (163). Partum ferre. h. e. gravidam esse. et *ibid.* 47. 72. (187). gerere. *Id.* 7. *ibid.* 3. 3. (33). eniti. *Id. ibid.* (35). edere. *Id.* 10. *ibid.* 12. 15. (32). reddere. *Id.* 14. *ibid.* 18. 22. (116). abigere. *Id.* 9. *ibid.* 25. 41. (79). continere. *Id.* 20. *ibid.* 14. 52. (146). necare. *Id.* 25. *ibid.* 3. 7. (25). elidere. *Id.* 32. *ibid.* 1. 1. (6). solvere. *Id.* 24. *ibid.* 6. 20. (30). ejicere. *Id.* 22. *ibid.* 21. 26. (54). pellere. *Id.* 20. *ibid.* 8. 30. (74). trahere. *Id.* 29. *ibid.* 2. 9. (32). evocare. *Id.* 24. *ibid.* 16. 97. (154). ciere. *Flor.* 3. 4. Partus gravidarum extorquere tormentis. i feti, gli embrioni. — Transfertur ad plantas. *Varro* 1. *R. R.* 8. 7. Altius vitis tollend, quod in partu et alimento vinum non, ut in calice, quarit aquam, sed solem. *Adde Colum.* 3. *R. R.* 10. 11.; et *Plin.* 17. *Hist. nat.* 2. 2. (13).

II.) Translate. ¶ Est idem atque initia, principia. *Cic.* *Brut.* 13. 49. Et Gracie quidem oraturum partus atque fontes vides. ¶ 2. Transfertur etiam ad animuin. *Petron.* *Satyr.* 118. Neque concipere, aut edere partum mens potest, nisi etc.

PÄRCLIS, ydos, f. 3. suppuratio que in ginvitis ex transverso fit; ex ταπαι trans et οδον gingivæ. *Marcell.* *Empir.* c. 11. p. 101. ed. *Ald.* (si salva est lectio). Hoc medicinaue arido uti oportebit, vel etiam cum melle mixto, ad parvulas aut epulidas, id est, ubi ex transverso ginvata suppuratur, vel ubi super extremum molarem increscit.

PÄRUM, adverb. pro neutro *parvum*, extrita altera u; vel rectius est neutrum adject. ab inus. *parus* pro *parvus* ex Gr. παύρος. (*Priscian.* 15. p. 1010. *Putsch.* *Nimium* quoque pro *nimir* frequenter inventimus, et *parum* pro *parvum*.) — Comp. *Minus* *V.* infra sub *B.*; Sup. *Minime* sub *C.*

¶) *Parum* propriæ idem est, atque aliquantum abest, quia justum vel plenum sit; hinc est paulum, modicum, leviter, non satis, μικρός (It. poco; Fr. peu, trop peu, pas assez, moins que l'on ne désire; Hisp. poco, cortamente, tenacemente; Germ. zu wenig, nicht hinreichend, nicht genug; Engl. a little, but a little, too little, not enough).

I.) Proprie. ¶ 1. Adverbii more. — a) Junxit cum Verbis. *Ter.* *Adelph.* sub fin. Magis impense cupitis, consultis parum. *Id.* *Andr.* 4. 1. 56. Parum procedit quod ago. *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 218. Parum etiam, præt futurum est, prædictas. *Id.* *Rud.* 4. 4. 59. Diti equidem, sed si parum intellexi, dicam denuo. *Cic.* 3. *Nat. D.* 1. 4. Quæro ex te, quæ parum accepi. *Id.* 1. *Invent.* 47. 88. Quum parum memineris, quod concesseris. *Cœs.* 2. *B.* C. 31. Parum credere alicui. *Sall.* *Jug.* 11. Confectum annis Micipani parum animo valuisse. *Tac.* 4. *Hist.* 60. extr. Simulata ea fuerint, an retinere sœvientes nequivent, parum affirmatur. — b) Cum Adjectivis. *Plaut.* *Cas.* 3. 3. 21. Vitium tibi istuc maximum est, blanda es parum. *Cic.* *Amic.* 20. 75. Is et infirmus est mollesque natura, et ob eam ipsam causam in amicitia parum justus. *Id.* 10. *Att.* 11. Quæ de fratre meo scribis, sunt ea quidem parum firma. *Horat.* *Art.* P. 448. parum claris lucem dare coget. *Liv.* 7. 39. Graves jam ètate, aut viribus parum validos. — Cum negativis haud et non per litotem parum conjungitur. *Liv.* 1. 30. Sabini haud parum memores. *Id.* 27. 20. Consilio in cetera exequenda bellū haud parum opportuni. *Cic.* *Quinct.* 3. 11. Nam neque parum facetus scurra Sex. Nævius, neque humanus præco est unquam existimandus. — c) Cum Adverbii. *Cic.* 1. *Tusc.* 45. 109. Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectæ perfecto functus est nunquam. *Cœs.* 3. *B.* G. 18. Cui rei parum diligenter ab iis erat provisum. *Liv.* 21. 3. Au hoc timeamus, ne semel in Sidicino agro-legionis nostras cecidere? — Sequentia part. ut. *Plin.* *Paneg.* 60. Parum est, ut in curiam venias, nisi et convocas; ut intersis senatui, nisi et presides; ut censentes audias, nisi et perrogas. — Cum Infinito. *Liv.* 38. 14. Parum est, non erubuisse absentem. *Ovid.* 2. *Fast.* 45. Non nocuisse parum est: prodest quoque. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 1. 1. (2). Quid esse mirabilis potest aquis In cœlo stantibus? At illæ, ceu parum sit in tantam pervenire altitudinem, rapiunt eo secum piscium examina. — Cum addito nisi, nisi etiam, ita ut ascendat oratio ad id, quod minimum est. *Plaut.* *Merc.* 4. 2. 1. Parum ne est malæ rei, quod aiat Demiphō, ni sumptuosus insuper etiam siet? *Ter.* *Phorm.* 3. 3. 13. Parum ne est, quod nobis succenset senex, ni instigemus etiam, ut nullus locus relinquatur preci? *Cic.* *Rosc. Am.* 17. 49. Id erit ei maxime fraudi, ut parum miseriæ sit, quod aliis coluit, nou sibi, nisi etiam quod omnino coluit, criminai fuerit. *Liv.* 38. 54. Parum enim fuisse non landare pro rostris P. Africani post mortem, nisi etiam accusaretur. — c) *Parum habere*, *parum facere*, ut apud *Liv.* 42. 4. Templum augustissimum regionis ejus, quod nou Pyrrhus, non Hannibal violassent, violare parum habuisse, nisi deterisset fede ac prope diruisset. *Vellej.* 2. 76. 4. Qui natus obscurissimus initia parum habebat summa accepsisse, oisi in id ascendisset etc. *Sall.* *Jug.* 31. 9. *Kritz.* Itæ talia facinora impune suscepisse parum habueru. *Id. ibid.* 85. 31. Non sunt composita mea

verba; parum id facio. h. e. exiguum curam ei rei impendo: ita *Kritzius*; sed *Cortius* minus recte interpretatur: non id ago. — d) *Parum* cum Genitivo. *Plaut.* *Bacch.* 4. 4. 20. Fortassis tu auri dempsisti parum. *Cic.* *Brut.* 68. 240. In hac enim satis erat copia, in illa autem leporis parum. *Sall.* *Cat.* 5. Satis eloquentia, sapientia parum. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 111. quæcumque parum splendoris habebunt. *Id. Epop.* 7. 3. Parumne campis atque Neptuno super Fusum est Latini sanguinis?

II.) Translate, parum pro minus, aut non. *Cic.* *Planc.* 7. 18. Si parum multi sunt, qui nobilitatem ament, et *ibid.* 30. 72. Parum multæ, parum justæ necessitudines. *Quintil.* 6. 2. 3. Semper fuerunt non parum multi, qui etc. *Cælius* ad *Cic.* 10. *Att. post ep.* 9. Dum pudet, te parum optimatem esse. *Horat.* 1. *Od.* 12. extr. Tu parum castis inimica mittes Fulmina lucis. *Sueton.* *Ner.* 34. Consilio per conscientios parum celato. *Sall.* *Jug.* 89. Neque litteras Græcas didici: parum placebat eas discere, quippe quæ ad virtutem doctoribus nihil profuerunt. Ille pertinet illud *Festi* p. 238. 20. *Müll.* Parum cavisse videri pronunciat magistratus, quum de consiliis sententia capitis quem condemnatur est. h. e. non cavisse. *Fronto de ser.* *Als.* (edente item *A. Maior*) ep. 3. a med. Si quæcumque conderunas, parum cavisse videtur, ais. — NB. *Parum fides*, parum gloria, fiducia, parum pretium pro parva fides etc. parvum pretium, affert *Pareus* in *Iex.* *Crit.* ex *Terent.*, *Plaut.*, *Cic.*, *Senec.*, *Apul.*, sed ubique incerta lectione, aut constructione ambigua. — Incertum etiam atque obscurum est illud apud *Cic.* 6. *de republ.* 12. extr. Quæso, ne me e somno excitetis: aut parum rebus: audite cetera, pax sit rebus al. leg., et, per avum, de his audite cetera, ex conjectura *Gronov.* Qui parum rebus retinent, exponunt: parum temporis date rebus tam gravibus.

B) Comp. *Minus* (quod propriæ est neutrum adjectivi minor) natura sua semper requirit aliquid, quod ut magnum aut majus comparetur; quare altera comparationis pars aut apponitur vel part. quam vel Ablativo, aut ex reliquis sententiæ verbis intelligitur, σταττιώς (It. meno, manco; Fr. moins; Hisp. menos; Germ. weniger, minder, geringer; Engl. less). ¶ 1. Stricto sensu. — a) Absolute. *Ter.* *Phorm.* 3. 3. 21. Ne quid plus minusve faxit, quod nos post pigrat. *Cic.* *Sext.* 14. 32. Parum ne est, quod tantum homines sefelliisti, ut negligeres auctoritatem senatus? *Liv.* 7. 30. ad fin. An parum fuit, quod semel in Sidicino agro-legionis nostras cecidere? — Sequentia part. ut. *Plin.* *Paneg.* 60. Parum est, ut in curiam venias, nisi et convocas; ut intersis senatui, nisi et presides; ut censentes audias, nisi et perrogas. — Cum Infinito. *Liv.* 38. 14. Parum est, non erubuisse absentem. *Ovid.* 2. *Fast.* 45. Non nocuisse parum est: prodest quoque. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 1. 1. (2). Quid esse mirabilis potest aquis In cœlo stantibus? At illæ, ceu parum sit in tantam pervenire altitudinem, rapiunt eo secum piscium examina. — Cum addito nisi, nisi etiam, ita ut ascendat oratio ad id, quod minimum est. *Plaut.* *Merc.* 4. 2. 1. Parum ne est malæ rei, quod aiat Demiphō, ni sumptuosus insuper etiam siet? *Ter.* *Phorm.* 3. 3. 13. Parum ne est, quod nobis succenset senex, ni instigemus etiam, ut nullus locus relinquatur preci? *Cic.* *Rosc. Am.* 17. 49. Id erit ei maxime fraudi, ut parum miseriæ sit, quod aliis coluit, nou sibi, nisi etiam quod omnino coluit, criminai fuerit. *Liv.* 38. 54. Parum enim fuisse non landare pro rostris P. Africani post mortem, nisi etiam accusaretur. — c) Sequentia quam, ac, atque. *Cic.* *Planc.* 30. 72. Respondebo tibi minus fortasse vehementer, quam abs te sum provocatus: sed profecto ac considerante minus, nec minus amice. *Firg.* 3. *Æn.* 561. Haud minus ac jussi faciunt. *Horat.* 2. *Sat.* 7. 96. Qui peccas minus atque ego? — Et cum Ablat. *Liv.* 41. 13. extr. Sociis dimidio minus, quam civilibus, datum. *Cic.* 3. *Ferr.* 45. 117. Si protulerit, uno signo ut sit minus, quam ex lege oportet, non des possessionem. *Minus* vero in his duobus substantivorum more usurpatur. — Interdum quam omittitur. *Cic.* 1. *Divinat.* 32. 68.; et *Nepos Theomist.* 5. Madefactum tri missis tringinta diebus Græciā sanguine. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 25. 30. (104). Minus quinquennium est, quod prodiere. — d) Praecedente negatione. *Liv.* 42. 6. Cecidera duo millia haud minus peditum. et *ibid.* 28. Quum centum et quinquaginta non minus adessent. *Varro* 2. *R. R.* 2. 20. Ne minus habeamus in

centenas oves hirtas singulos homines; in capras binos. *Colum.* 12. *R. R.* 38. 6. Ut antequam bacca legantur, ne minus triduum serum fuerit. *Cic. Sext.* 12. 28. Non minus perturbato animo, quam si in creditorum conventum incidisset. *Nepos Alcib.* 5. Multas urbes Graecas expugnaverant: neque minus multas ad amicitiam adjunxerant. *Id. Epam.* 5. Fuit et disertus, ut nemo Thebanus ei par esset eloquentia: neque minus concinnus in brevitate respondendi. *Id. Att.* 13. Neque vero minus bonus paterfamilias habitus est, quam civis. — e) *Nihil minus in responsionibus vehementius negat:* significat enim, nullam rem minus nos facere, quam id, de quo loquimur. *Ter. Eun.* 3. 1. 44. purgō ego me de istac Thaidi? *Gna.* nihil minus: Imo magis auge suspicionem. et 3. 3. 28. at tu apud nos hic mane. *Cnne.* nihil minus. Cf. *Cic.* 2. *Fin.* 17. 55. Num igitur eum postea censes anxiō animo, aut sollicito fuisse? Nihil minus, contra quae illa hereditate dives. *Id. 2. Off.* 20. 81. Cadit ergo in virum bonum mentiri emolumenti sui causa, criminari, præripere, fallere? Nihil profecto minus. — Similiter *Id. 2. Att.* 4. His temporibus tam dubia vita optimi cujusque, magis æstimo unius æstatis fructum palæstræ palatinæ, sed ita tamen, ut nihil minus velim, quam Pomponiam et puerum versari in timore ruinæ. — Ironica forma negotiationis est *multo id minus* apud *Plaut. Most.* 4. 3. 20. quid? a Tranione servo (*acepisti quadraginta minas?*) si. Multo id minus. — f) *Plus minus interdum est circiter, poco più poco meno.* *Auct. B. G.* 8. 20. Castra non longius abesse plus minus octo milibus passuum dicebantur. — g) Quum repetitur, significat rem usque decrescentem. *Ter. Heaut.* 3. 3. 33. Nam mihi jam minus minusque obtemperat. *semper meno.* *Virg.* 12. *Æn.* 616. jam minus atque minus successu latus equorum. *Liv.* 26. 17. Minusque ac minus, cum timore simul fide decrecente, conveniebat. *Horat.* 1. *Od.* 25. 6. Audis minus et minus jam. *Ovid.* 2. *Pont.* 8. 73. Nam minus et minus est facies in imagine tristis. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 10. 10. (26.) Apes, quum adsperserascit, in alveo strepunt minus ac minus, donec etc. — h) Cum Adverbii comparativorum. *Claudius Quadrigarius* apud *Gell.* 9. 1. Quare milites Metelli sauciabantur multo minus. *Sueton. Tib.* 26. Civilem admodum inter initia, ac paulo minus, quam privatum egit. h. e. pœns privatum egit. (Et omisso *quam*, codem sensu, *Id. ibid.* 39. Quod paulo minus utrumque evenit. h. e. ex parte quidem evenit, non omne.) Διάγον δέ τοι Έλληνες dicunt. *Quintil. Declam.* 12. 18. ad fin. Quantulo minus quam congesti frumenti pulverem vidiimus! h. e. quam parum absuit, quia videremus. — i) Cum comparativo. *Cels.* 6. 6. n. 29. Quanto minor generi buic impetus, tanto finis minus expeditior est. *At. plerique recte leg.* expeditus. — l) Interdum vim habet excipiendi atque excludendi. *Ovid.* 12. *Met.* 554. Bix sex Herculeis cediderunt, me minus uno, Viribus. *Manil.* 1. 776. Tarquinioque minus reges. h. e. reges omnes Romani, Tarquinio Superbo excepto. *Ovid.* 1. *Art. am.* 643. Luditæ, si sapit, solas impune fides: Hac minus est una fraude tuenda fides. h. e. excepta bac una fraude. *Al. aliter leg.* *Stat.* 1. *Theb.* 533. quum protinus utraque virgo Arcano egressæ thalamo (mirabile visu!) Pallados armis ña pbaretrare ora Diana. *Æqua* serunt, terrore minus. h. e. similem Palladis et Diana faciem habent et ostentant, excepto quod terrore nullum praferunt. *V.* etiam *Cic.* 3. *Verr.* 57. 149. et ibi *Ascon.* et *Gronov.* — 2. Frequenter accipit pro non, non, ou, oux. — a) Absolute. *Cic. 1. Divinat.* 14. 24. Nonnunquam ea, quæ prædicta sunt, minus eveniunt. *Ter. Eun.* 4. 5. 10. At nesciebam, id dicere illam: nisi quod correxit miles, quod intellexi minus. — b) *Si minus, sin minus, Ital. se no.* *Cic.* 7. *Verr.* 27. 69. Syracusis, si minus supplicio affici, at custodiiri oportebat. *Id. 7. Fam.* 1. in fin. Quod si assecutus sum, gaudeo: sin minus, hoc me tamen consolor, quod etc. se poi no. et 1. *Orat.*

23. 109. Non intelligo, quamobrem non, si minus illa subtili definitio, at hac vulgari opinione, ars esse videatur. — c) *Quo minus* (rectius, quam quominus: tametsi et hoc non raro legitur) est *ut non*, seu *ne*; sicchè non, affinchè non: et sæpe cum verbis jungitur impedimentum aliquod significantibus. *Cic.* 7. *Fam.* 1. Si te infirmatis valetudinis tenuit, quo minus ad ludos venires. et sub fin. Me subinvitaras, ut aliquid ad te bujusmodi scriberem, quo minus te prætermissee ludos pœniteret. *Cæs.* 2. *B. C.* 13. *extr.* Stetisse per Trebonium, quo minus oppido potirentur, videbatur. *Nepos Cim.* 4. Ne quis impidetur, quo minus ejus rebus frueretur. *Id. Epam.* 8. Neque recusat, quo minus legis pœnam subiret. *Cic.* 12. *Fam.* 5. Hiemem credo prohibuisse, quo minus de te certum haberemus, quid ageres. *Id.* 2. *Att.* 4. ad fin. Præter querum Dodonæam nihil desideramus, quo minus Epirum ipsam possidere videamur. *Id. 1. Tusc.* 38. 91. Deterre aliquem, quo minus etc. *Ter. Andr.* 1. 2. 25. Si sensero, quidquam in his te nuptiis Fallaciæ conari, quo sicut minus. — d) *Inverso ordine.* *Id. Hecyr.* 4. 4. 8. Ne vereatur, minus jam quo redat domum. — Ceterum *Tac.* 1. *Ann.* 14. Quo minus idem pro Druso postularetur, ea causa, quod designatus consul Drusus presensque erat. h. e. ea causa impedithebat. et 4. *ibid.* 51. Reliquis, quo minus vi aut obsidio subigerentur, præmatura montis Hæmi et sævi biems subvenit. h. e. subvenit et impedithebat. *Id. Agric.* 20. Nihil interim apud hostes quietum pati, quo minus subitis excursibus popularetur. C) Sup. *Minime vel minime* ¶ 1. Generatim est idem ac minimum, minus quam ceteri: et non tam ad negandum, quam ad maxime minuendum pertinet; continet enim comparationem, ελαχιστα (It. meno di tutto; Fr. le moins; Hisp. en grado minimo; Germ. am wenigsten, sehr gering; Angl. least of all, least). Occurrit — a) Absolute et jungitur Verbis, Adjectivis et Adverbii. *Virg.* 6. *Æn.* 96. via prima salutis, Quod minime reris, Graja pandetur ab urbe. *Cic. Brut.* 57. 207. Mibi placebat Pomponius maxime, vel dicam, minime dispicebat. *Id. 14. Fam.* 13. Quod in miserrimis rebus minime miserum putabis, id facies. *Id. 2. Orat.* 73. 322. Est id quidem in totam orationem confundendum, nec minime in extremam. *Sall. Cat.* 50. a med. In manu fortuna minima licentia est: neque studere, neque odire, sed minime irasci decet. *ma men di tutto* etc. *Ter. Eun.* 2. 3. 39. Illum, liquet mihi dejerare, his mensibus Sex septem prorsum non vidisse proximis, Nisi nunc, quoni minime vellem minimeque opus. *meno che mai.* *Seneca 1. Benef.* 2. Nullius rei, minime beneficiorum, bona sta largitio est. *Cic. 1. Nat.* D. 3. 6. Quum minime videbamur, tum maxime philosophabamur. *Id. Orat.* 66. 222. Nihil tam debet esse nuncerosum, quam hoc, quod minime apparet et vallet plurimum. — b) Cum Genitivo omnium. *Cic. Rosc. Am.* 34. 96. Ad te minime omnium pertinebat. — c) Additur interdum Genitivus genitium, quod vlm addit negationi. *Paul. Diac.* p. 123. 3. *Müll.* dici putat pro eo, quod est, omnium gentium iudicio minime esse faciendum. *Ter. Eun.* 4. 1. 10. Heus, inquit, puer, Pamphilam arcisse: illa exclaustra, minime gentium. Adde eund. *Adelph.* 3. 2. 44. Sic *Plaut. Pæn.* 3. 3. 77. LY. Ita illi dixerunt, qui hinc a me abierunt modo, Te queritare a muscis. co. Minime gentium. — 2. Speciatim, sæpe ad negandum pertinet, et majorem habet vim, quam non, nequam, non punto. *Cic. 2. Nut.* D. 10. 26. Aer, qui natura est maxime frigidus, minime est experientia caloris. *Id. 13. Fam.* 1. ad fin. Homo minime ambitiosus, minime in rogado molestus, ut nihil unquam magis. *Ter. Heaut.* 3. 2. 14. Minime miror, Clinia hanc si deperit. *Plaut. Most.* 1. 3. 115. Etiam ne unguentis ungendam censes? sca. minime feceris. *Cæs.* 1. *B. G.* 1. Minime ad eos mercatores sepe commeat. *Cic.* 7. *Verr.* 34. 88. In hac quadriri, proper honorem et gratiam Cleomenis, minime multi remiges et milites deerant. Cf. *Ter. Eun.* prol. 1.

Si quisquam est, qui placere studeat bonis quam plurimis et minime multis laedere. ¶ 3. In responsionibus *minime* negat vel pure rejiciendo id quod est quesitum, vel refutando et respondeo, *mai no, non già, oibò.* — a) Antecedente interrogative. *Sall. Cat.* 52. Placet igitur eos dimitti, et augeri exercitum Catilina? minime. *Ter. Heaut.* 4. 4. 20. etiam ne tecum hic res mibi est? sy. Minime: tuum tibi reddo. *Id. Hecyr.* 3. 3. 16. Sed cessas? PAR. minime eqüdem. *Cic.* 1. *Tusc.* 6. 10. Ad tu bæc non credit? A. minime vero, no certamente. *Id.* 8. *Att.* 9. Num igitur peccamus? minime vos quidem. *Plaut. Trin.* 3. 3. 21. Ut ego adolescenti thesaurum indicem Indomito, pleno amoris ac lascivie? Minime minime hercle vero, oibò oibò. — Et cum addito Genit. *gentium.* *Ter. Phorm.* 5. 8. 44. Meriton' hoc meo videtur factum? nb. Minime gentium. — b) Similiter post Imperativum. *Plaut. Most.* 5. 1. 48. surge. RH. minime. *Id. Bacch.* 1. 1. 54. manum da et sequare. ri. aha minime. *Ter. Heaut.* 1. 1. 36. At istos rastros interea tamen appone, ne labora. M. minime. — c) Similiter *Plaut. Men.* 5. 7. 45. Apud te habito, et quando ibis, una tecum ibo domuni. MG. minime. *Id. Most.* 3. 2. 4., ubi persona secum loquitur. Nunc dormitum jubet me ire: Minime. ¶ 4. Pro minimum, saltum, almeno. *Cels.* 2. 8. ad fin. Is morbus erit longissimus, minimeque annus. Ite edidit *Targa* ex *Mss.* et editioni antiquis, *Lindenius* babet *minimumque.* *Colum.* 1. *R. R.* 6. 6. Lata bubilia esse oportebit pedes decem, vel minimo novem. o almeno almeno. et 5. *ibid.* 9. 12. Sed id minime bis anno arari debet. *Id. Arbor.* 16. a med. Patiere minime duobus mensibus eum tempestatibus verberari. — De forma *minimopere*, V. in PARVUS sub C.

**PÄRUMPER**, adverb. (parum). *Paul. Diac.* p. 221. 18. *Müll.* docet dictum esse per metathesis syllabarum, quasi *perparum* (at Müllerus pro *perparum* legit *perparvum*): sed minus recte, quum in *tantisper*, et *paulisper* non valeat. Potius a Græco consuetudine ducas παῦρον περ, ut σάγηγον περ, σκου περ, etc. Sed *parumper* factum est ex *parum*, adiecta ea syllaba, quæ cum Græco comparari quidem potest, non originis nomine conjungi: adiectio illa per augmentum assert; neque aliis nominibus adjungitur nisi quis huius temporis notio inest, ut *paulisper*, aliquantisper, nuper. — Ceterum *parumper* est idem ac parvo tempore, *paulisper*, ἐτι μικρόν (It. per poco tempo, un poco; Fr. pour ou pendant un peu de temps, un petit moment, un peu; Hisp. en poco, un poco, poquito; Germ. auf e kurze Zeit, auf eine kleine Weile, ein Weichchen; Angl. for a short time, a little while, awhile). Occurrit — a) Absolute. *Plaut. Amph.* 1. 1. 233. Inducere parumper sicut, si quid vi loqui. *Id. Juul.* 2. 2. 22. Da mihi operari parumper. *Id. Curs.* 2. 3. 78. Tace parumper. *Id. Bacch.* 4. 6. 24. Mane dum parumper: Jain ad te exeo. *Ter. Phorm.* 3. 2. 1. RH. Dorio, audi obsecro. DO. Non audio. RH. Parumper. DO. Quin omittit me. *Cic.* 3. *Orat.* 35. 143. Hæc quum Crassus diisset, parumper et ipse conticuit et ceteris silentium fuit. *Id.* 9. *Att.* 4. Abduco parumper animum a molestiis. Sic *Id. Amic.* 1. 5. Tu velim a me animum parumper avertas, Lælium loqui ipsum putes. *Liv.* 40. 32. Celtiberi parumper incertis animis fluctuati sunt. et 45. 12. Obstupesfactus tam violento imperio parumper quum hæsitasset, - inquit etc. *Curt.* 8. 14. 14. Macedonas - ipsius regis aspectus parumper inhibit. *Quintil.* 2. 4. 1. Dilata parumper illa arte rhetorica. — Et de oratoria degressione. *Cic. Brut.* 93. 322. Nemo erat, qui (posset) delectandi gratia degredi parumper a cause. *Addre eund.* *Orat.* 31. 112. — b) Addita temporis definitione per part. dum. *Plaut. Amph.* 2. 8. 7. Ipsa de me scio, cui voluptas parumper data'st, dum viri mei mibi potestas videndi fuit noctem unam modo. *Ter. Andr.* 4. 2. 31. Tu, dum exeo, parumper opprire me hic. *Liv.* 4. 32. ad fin. Ipse postero die, quam Etrusci in aciem processissent, cunctatus parumper

per, dum speculatores referrent. Adde *Sueton.* *Ner.* 48. — c) Sequentem mox, deinde. *Cic.* 1. *Divinat.* 23. 47. Discedo parvum a somniis, ad quae mox revertar. *Liv.* 31. 39. Pulsatio scutorum parvum succedentes Romanos tenuit. Deinde, iis quoque spretis, etc. Adde *Sueton.* *Gall.* 19. — d) In illo *Virg.* 6. *Æn.* 382. pulsusque parvum Corde dolor tristi: *Servius* interpretatur paullatum: *Nonius* vero p. 388. 18. *Merc.* cito, velociter, in poco tempore: additum in eamdem sententiam illud *Ennius* ex 1. *Annal.* Hinc campos celeri passu permessa parvum, Conicit in silvam sese. et ex eod. *ibid.* Te sale nata precor Venus, te genetrix patri nostri. Ut me de caelo visas cognata parvum. Quia absurdum videri non debet, quin parvum parvo tempore significet. *Wagnerus* cum *Döderlinio* in allato *Virg.* loco interpretatur: paullo post redditus dolor.

**PARUNCULUS.** i, m. 2. deminut. paronis. *Cic.* apud *Isid.* 19. *Orig.* 1. 20. Parunculus ad litus ludit celeribus.

**PARUS,** i, m. 2. avis genus, *cinciallegra, cingallegra*, cuius multas species refert *Gesnerus*; ab Ital. nonnullis *parizola* dicitur. *Auct. carm. Philom.* 9. Parus enim quamvis per noctem tinuit omnia.

**PARVE,** adverb. *Sup.* *Parvissime.* — Parve est idem ac parum, *poco, μικρῶς.* *Vitriv.* 9. 6. Parve per eos flecit delphinus. *Cœl. Aurel.* 2. *Acut.* 38. Parvissime aliquid memorare. Adde *eund.* *ibid.* 34. et 2. *Tard.* 14. n. 206.

**PARVIBILUS,** a, um, adject. qui parum habet, *βραχυτόπτης.* *Cœl. Aurel.* 3. *Acut.* 15. Phreneticus parvibilis.

**PARVICOLLIS,** e, adject. parvum collum habens. *Cœl. Aurel.* 2. *Tard.* 12. Facile curabiles succulentos homines dixit, atque fortes, et parvicolles, quos *μικροτραχύλους* appellavit, hoc est, qui minime longitudinis habent colla.

**PARVIFACIO,** is, ere, a. 3. *stimar poco, parvi aestimo.* *Pomponius* apud *Non.* p. 13. 15. *Merc.* Ego rumorem parvifacio, dum sit, rumen qui impleam. *V.* **MULTIFACIO.** — Passive. *Titinius* apud *Priscian.* 8. p. 780. *Putsch.* Consilium bonum gratis parvifaciatur. — Rectius tamen scribitur divisim *parvi facio.*

**PARVILÓQUIUM,** ii, n. 2. breviloquium, *breviloquio, βραχύλογια.* *Boeth.* *Topic.* *Aristot.* 8. ad *fin.* p. 733. Non oporet adversus quolibet facile consistere, quandoquidem necesse est parviloquium inde emergere: nam qui exercitati sunt, non possunt abstinere a disputatione sine altercatione.

**PARVIPENDENTIA,** æ, f. 1. (parvipendo) contemptus, *disprezzo, ὀλγωσία.* *Boeth.* *Topic.* *Aristot.* 4. 6. p. 693. Neque promptum nobis est dicere, quodnam eorum genus, ut de ira et tristitia, et opinio parvipendentia in eo quod quid est, prædicari videntur; contristatur enim iratus, et opinatur parvipendi.

**PARVIPENDO,** is, ere, a. 3. parvifacio. Legitur conjuncte in multis libris apud *Plaut.* *Bacch.* 3. 6. 29. et *Rud.* 3. 2. 36. et apud *Ter.* *Hecyr.* 5. 5. 63. etc., in aliis divisi. *Cassiod.* 12. *Hist. Eccl.* 11. Hic autem parvipendebat, si quis de Deo non ita saperet, sicut ipse.

**PARVIPENSIO,** ònis, f. 3. idem ac parvipendentia. *Boeth.* *Topic.* *Aristot.* 8. 1. p. 724. Sumatur autem fra appetitus esse pñna propter apparentiam parvipensionem.

**PARVITAS,** atis, f. 3. (parvus) exiguitas. *μικρότης* *picciolezza.*

I.) Proprie, h. e. de rebus physicis. *Cic.* *Tim.* 13. Vincula talia, quae cerni non possent propter parvitatem. *Plin.* 2. *Hist. nat.* 11. 8. (51). Terre parvitatem declarat sol deficiens. *Gell.* 1. 3. ad *fin.* Parvitates et magnitudines rerum.

II.) Translate, b. e. de abstractis. *Gell.* 7. 17. Illudens levitatem questionis parvitatemque. *Val. Max.* præf. Mea parvitas ad favorem tuum decurrit. h. e. mea tenuitas ingenii et imbecillitas: vel humilitas conditionis meæ. *Cœl. Aurel.* 5. *Acut.* 2. n. 35. Præterea hac passio initio, parvitatis causa, negligitur et contempta convalescit.

Tom. III.

**PARVULITAS,** atis, f. 3. conditio parvulorum, infantia. *Commodian.* *Instruct.* 6. 2. Et si parvulitas sic sensit.

**PARVULUM,** adverb. *un pochetto, paullulum.* *Cels.* 7. 18. Si scrotum ducitur, aut nibil, aut parvulum intenditur. *Plin.* 8. *Ep.* 17. *sub fin.* Parvulum differt, patiaris adversa, an expectes. et 9. *Ep.* 40. Ut nibil de die perdunt, ita da nocte parvulum acquirunt. Adde *eund.* 8. *Ep.* 14. circa med., ubi al. leg. *paullulum.*

**PARVULUS** vel parvulus, a, um, adject. deminut. a parvus, pusillus, levis, brevis, *τυρδός* (It. piccoletto; Fr. petit, tout petit; Hisp. pequeño; Germ. sehr klein, gering; Engl. very small, very little, petty, tiny, puny).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cic.* 2. *Invent.* 3. 10. Ne dum parvulum hoc consequimur, illud amittamus, quod maximum est. et 8. 25. Parvula impulsio. *Id. Quint.* 16. 53. In parvula re captionis aliquid vereri. *Cœs.* 2. *B. G.* 30. Parvulus præliis cum hoste contendere. et 5. *ibid.* 50. Non parvulum detrimentum. *Auct. B. Afr.* 35. Parvulum navigium. *Horat.* 1. *Sat.* 1. 33. Parvula, nam exemplo est, magni formica laboris. *Brutus* ad *Cic.* 11. *Fam.* 10. Parvulan manum militum inermium habere. *Cic. Rosc. Com.* 8. 23. Illa fuit pecunia immanis, haec parvula. *po-chissima somma.* *Lucret.* 4. 193. Parvula causa. *Juvenal.* 10. 340. mora. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 24. 37. (221). Sonum edere parvuli stridoris. *Id. 35. ibid.* 10. 36. (74). Parvula tabella. — Et neutr. plur. *Horat.* 1. *Ep.* 15. 42. nam tuta et parvula laudo, Quum res deficient, satis inter vilia fortis. ¶ 2. Speciatim sæpe refertur ad ætatem, et infans puerulumque significat. — a) De hominibus. *Virg.* 4. *Æn.* 328. si quis mibi parvulus aula Luderet *Eneas.* *Justin.* 15. 4. 5. Ancora, quæ in femore Seleuci data cum ipso parvulo fuit. *Id.* 12. 4. 10. A parvula ætate laboribus indurati. *Plaut. Merc.* 1. 1. 89. Qui olim a puero parvulo mihi pædagogus fuerat. *Ter. Andr.* 1. 1. 8. Postquam te emi a parvulo. *Cœs.* 6. *B. G.* 20. Ab parvulus labori ac duritie student. *M. Aurel.* inter opera *Front.* 2. ad *Antonin.* *Imp.* (edente iterum *A. Maio*) ep. 1. Parvolæ nostræ (filiae) nunc apud Matidiæ in opere hospitantur. — b) De bestiis. *Cœs.* 6. *B. G.* 27. Uri assuescere ad homines et mansueti, ne parvuli quidem excepti, possunt.

II.) Translate de indocto et imperito, ut sunt parvuli, itemque de stulto. *Plaut. Pseud.* 3. 1. 17. Quam illæ rei ego etiam nunc sum parvulus! *Arnob.* 1. 43. Quid dicitis, o parvuli, incompetis vobis, et nescia temerariæ vocis loquacitate garrientes?

**PARVUS,** a, um, adject. Gradus sunt *Corp. Minor sub B;* *Sup. Minimus* (et raro admodum *Minimissimus* et *Minerrimus*) sub C. — Repertur tamen et *Parvus*, *Parvissimus.* *Cœl. Aurel.* 2. *Tard.* 1. ante med. Volantum parviores. Adde *eund.* 3. *ibid.* 8. n. 103. *Varro* apud *Non.* p. 456. 10. *Merc.* Rictus parvissimus. *Lucret.* 1. 615. et 621. et 3. 199. parvissima corpora. *Cœl. Aurel.* 1. *Tard.* 1. init. Parvissimus guttarum fluor. et *ibid.* n. 29. Oportet igitur radicis cortices in frusta minui parvissima. et 2. *ibid.* 13. n. 172. Locus parvissimus. — Parvus (quod volunt esse a παῖς paucus, brevis) est axiguus, modicus, levis, *μικρός* (It. picciolo; Fr. petit, qui n'est pas grand, pas gros, pas long, de faible dimension; Hisp. pequeño, chico, chiquito; Germ. klein, wenig, gering, geringfügig; Engl. little, small, puny, slight).

A) Posit. *Parvus*

I.) Proprie. ¶ 1. Ad rei dimensionem referatur, et est exiguis, atque opponitur *magnus, amplus.* *Cic.* 2. *Nat. D.* 48. 123. Parvi picciulli. *Id. fragm.* apud *Lactant.* 6. 2. Parvus libellus. *Id. post redit. ad Quirit.* 8. 20. Parva navicula. *Id. 1. Legg.* 5. 17. In parvum quemdam et angustum locum concludi. *Id. 2. leg. Agr.* 31. 85. Promiscue toto campo Martio, quam proprie parva frui parte malletis. — Illic referri potest illud *Plin.* 5. *Hist. nat.* 11. 12. (65). Tam par-

vo distat ibi tanta rerum naturæ diversitas. *Ubi, ut sit Forcellinus, subintelligi potest spatio.*

¶ 2. Dicitur et de rei numero ac quantitate. — a) Adjective. *Nepos Themist.* 5. extr. Parvo numero navium. *Sall. Cat.* 53. Sciebam se numero parva manu cum magnis legionibus hostium contendisse, cognoveram parvis copiis bella gasta cum opulentis regibus. *Auct. B. Afr.* 10. Parva enim cum copia, et ea tironum, neque omni exposita, in Africa contra magnas copias, et insidiosas nationis, equitatumque innumerabilem se expositos videbant. Huc referri potest illud *Liv.* 10. 45. a med. Ut parvo admodum plures caperentur. h. e. paullo plures. Est tamen qui aliter lag. Item illud *Plin.* 12. *Hist. nat.* 13. 29. (50). Cardamomum odoris parvi di poco odore. Sic 21. *ibid.* 31. 105. (178). Trychnus insaniam facit, parvo quoque succo. — b) Hinc *parvum, i.*, absolute, est parva, sive angusta res familiaris. *Lucret.* 5. 1118. Divitiae grandes homini sunt vivere parce *æquo animo:* naque enim est unquam penuria parvi. *Cic.* 12. *Att.* 19.; et *Horat.* 2. *Sat.* 2. 110. Contentus parvo, di poco. *Id.* 2. *Ep.* 1. 139. Agricolæ prisci, fortes, parvoque beati. *Id.* 2. *Od.* 16. 13. Vivitur parvo bene. con poco. Cf. *Tibull.* 1. 1. 47. contentus vivere parvo. *Seneca Ep.* 123. Necessarium est parvo assuescere. — c) Hinc *parvus* et *parvum* pro *parum.* *Lucan.* 4. 239. si torrida parvus Venit in ora crux. h. e. parvum, seu aliquantum crux. *Id.* 2. 128. parvum sed fessa senectus Sanguinis effudit jugulo. — *Parvum pro parum* cum opposito *plurimum,* dixit *Cœl. Aurel.* 1. *Acut.* 11. n. 92. Dando pultem, aut sorbilem cibum, ova alique panem, et non alternis, sed quotidianis diebus, et plurimum, comparatione præteriti temporis illorum dierum, quibus parvum dare solebamus. ¶ 3. Item refertur sæpe ad estimationem et pretium. — a) Adjective. *Cic.* 6. *Verr.* 60. 134. Pretio parvo vendere. *Ter. Hecyr.* 5. 3. 1. Meam herus esse operam deputat parvi pretii. *V. infra* sub II. a. — b) Absolute hoc eodem sensu occurrit *Ablativus* et *Genitivus.* *Horat.* 2. *Sat.* 3. 156. Quantus emptus? parvo. *Cic.* 1. *Att.* 3. Signa abs te diligenter parvoque curata sunt. — *Plaut. Mil. glor.* 4. 8. 41. Parvi ego illos facio. gli stimo poco. *V. PARVIFACIO.* et *Capt.* 3. 5. 24. Parvi aestimo, si ego hic peribo. *Id. Bacch.* 3. 6. 29. Nequam hominis ego parvi pendo gratiam. *Cic. Arch.* 6. 14. Pericula mortis atque exsilii parvi esse ducenta. *Nepos Eumen.* 10. extr. Omnes præ illo parvi futuros. *Cic.* 1. *Off.* 22. 76. Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi. *Al. leg. parva.* *Id. pro leg. Manil.* 7. 18. et 1. *ad Q. fr.* 1. 7. Parvi refert, abs te jus dici diligenter, nisi etc. poco rileva. ¶ 4. Item refertur ad tempus et brevem significat. — a) De tempore, item de iis, quæ tempore constant, vel quæ nos tempore metimur. *Lucret.* 5. 106. Omnia conquassari in parvo tempore cernes. Adde *Val. Flacc.* 8. 273. *Lucan.* 4. 476. parva nox. et 6. 806. vita. *Ter. Andr.* 1. 1. 83. Parvæ consuetudinis causa. — Et absolute. *Plin.* 16. *Hist. nat.* 25. 42. (103). Silvestrium primæ florent sambucus et cornus, parvoque post pirus etc. h. e. parvo post tempore, paullo post. Huc referri potest et illud *Geil.* 13. 2. *Accius* tunc hanc parvo junior etc. Item illud *Plin.* 2. *Hist. nat.* 67. 67. (168). Circa Caspium quoque multa Oceanus litora explorata, parvoqua brevius, quam totus, hinc aut illinc Septentrio eremigatus. h. e. paullo: potest tamen, ait *Forcellinus*, in his tempore subintelligi. — b) De hominibus, et referuntur ad ætatem pueritæ et infantiae. *Cic.* 2. *de repub.* 21. Tarquinius, qui admodum parvus tam habet liberos, sic Servium diligebat etc. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 70. memini que plagosum nihil parvo Orbilium dictare. a me fanciullo. *Sueton. Aug.* 48. Rectorem opponere ætate parvus, aut mente lapsis. — Et absolute. *Cic.* 3. *Fin.* 5. 16. Antequam voluptas, aut dolor attigerit, salutaria appetunt parvi. *Stat.* 1. *Silv.* 5. 43. Una vescitur omnis ordo mensa, Parvi, femina, plebs, eques, sanatus. *Id.* 7. *Theb.* 520. liquistis enim parvos-

que senesque. Et lacrimas has quisque domi. — *Parvum pro parvorum hoc sensu habet Id. 1. Theb. 609.* — Sæpe a parvo, a parvis, ut apud *Cic. 2. Legg. 4. 9. A parvis didicimus. da famili. Liv. 1. 39. sub fin.* Puer in domo a parvo eductus.

II.) Translate, morali et intellectuali ratione, parva dicuntur quæ sunt parvi aut nullus momenti, quæ parvi dicuntur vel ducentur. — a) Universim. *Cic. 2. Orat. 20. 84.* Si hoc in parvis, aut mediocribus rebus doctiores assequi possunt, non idem sentio tanta hac in re tamque immensa posse fieri. *Id. 3. ad Q. fr. 8.* Non enim commoda quedam sequebatur parva ac mediocria. *Plin. 20. Hist. nat. procem. 1. (1).* Nemo id parvum ac modicum existimaverit. *Cic. Cluent. 34. 94.* Haec apud Junium parva et infirma sunt. *Id. Cœcina. 10. 26.* Beneficium non parvum. *Virg. 4. G. 176.* si parva licet componere magnis. *Id. 3. Ecl. 54.* Sensibus bac imis (res est non parva) reponas, non è cosa di poca importanza. *Horat. 1. Sat. 6. 86.* parva merces. — b) De animo et ejus affectibus; item de ingenio et ingenii operibus. *Cic. 1. Off. 20. 68.* Nihil enim est tam angusti animi tamque parvi, quam amare divitias. *Horat. 1. Sat. 2. 10.* Sordidus atque animi parvi. *Id. 1. Ep. 12. 15.* nil parvum sapias. Cf. *eund. 3. Od. 15. 17.* nil parvum loquar. *Id. 1. Ep. 17. 39.* hic onus horret, Ut parvis animis et parvo corpore majus: Hic subit et perfert, poco spirito. et *Ter. Eun. 1. 2. 117.* Parvam fidem babere alicui. creder poco. Rursus *Horat. 1. Ep. 3. 21.* non tibi parvum Ingenium, non incultum est et turpiter hirtum. et *Plin. 6. Ep. 29.* Homo parvo ingenio, di poco ingegno. et *Horat. 2. Ep. 1. 257.* Sed neque parvum Carmen majestas recipit tua. h. e. humile. Cf. *eund. 4. Od. 2. 31.* operosa parvus Carnina fingo. — c) De hominibus. *Horat. 1. Ep. 3. 28.* Hoc opus, hoc studium parvi properamus et ampli. h. e. pauperes, humiles, ignobiles. *Auct. B. Afr. 57.* Aquinius homo novus parvusque senator. Cf. *Ovid. 8. Met. 637.* Ergo ubi cælicolæ parvos tetigere peccates etc. Similiter *Horat. 3. Od. 23. 15.* Parvi dū. h. e. parvæ potentie, minorum gentium, ut v. gr. Penates. — Et absolute. *Horat. 2. Sat. 6. 94.* neque illa est Aut magno aut parvo leti fuga. *Id. 1. Ep. 7. 44.* Parvum parva decent: mihi jam non regia Roma, Sed vacuum Tibur placet.

B) Comp. anom. *Minor, us, ὥρις, cum Graeco πεῖται conjungendus, ἐλάχητος (It. minore, inferiore, più piccolo); Fr. moins; Hisp. mas pequeño; Germ. kleiner, geringer, weniger; Angl. less, smaller, inferior).*

I.) Proprie. — a) Dicitur de rei extensione. *Cœs. 6. B. G. 13.* Hibernia dimidio minor, quam Britannia. *Horat. 1. Ep. 10. 43.* calceus olim Si pede major erit, subvertet; si minor, uret. *Id. Art. P. 189.* Neve minor, neu sit quinto productior actu Fabula. h. e. neque plures habent actus, quam quinque, neque pauciores. — b) Item de numero. *Auct. B. Alex. 30.* Id minori numero militum consequi. *Cic. 2. Legg. 20. 51.* Si ea pecunia non minor esset facta. *Liv. 4. 51.* Minus præm, quam speraverant, fult. *Id. 41. 13. extr.* Sociis dimidio minus, quam civibus datum. Cf. *Cic. 3. Verr. 4. 117.* Si protulerit, uno signo ut sit minus quam ex lege oportet, non des possessionem. — c) Item ad pretium. *Cic. 3. Off. 12. 51.* Vendo meum non pluris, quam ceteri, fortasse etiam minoris. per meno. *Petron. Satyr. 14.* Minoris pallium addicere placuit. *Sulpicius ad Cic. 4. Pam. 5.* Omnia minoris aestimare. Cf. *Sall. Jug. 37.* Fidem suam non minoris, quam publicam ducebatur. *Seneca Ep. 18.* Quam durus sit fenerator Cæcius, a quo minoris centesimus propinquus numismum movere non possunt. Aliudit ad illud *Cic. 1. Att. 12.* Nam a Cæculo propinquus minoris centesimus numismum movere non possunt. h. e. minore usura, quam centesima. — d) Item ad tempus et sepiissime ad etatem. *Ovid. 2. Pont. 10. 37.* Sæpe dies sermone minor iuit. h. e. brevior, quia in noctem etiam sermo productus fuit. — Sic de-

estate. — e) Cum additis. *Cœs. 3. B. C. 112.* Filia minor Ptolemæi regis. *Horat. 2. Ep. 1. 40.* minor uno mense, vel anno. *Ovid. 7. Met. 499.* ætate minor. *Cic. Amic. 9. 32.* Pro hoc qui minor est natu, meo jure respondeo. *Id. 4. Acad. (2. pr.) 19. 61.* Te aliquot annis minorem natu non dubitabo monere. *Ulp. Dig. 30. 99. 1.* Minor viginti annis. h. e. qui nondum vigesimum etatis annum attigit. *Papinian. ibid. 50. 2. 6.* Minores vigintiquinque annorum decuriones facti. *Julian. ibid. 38. 5. 8.* et *Prætor* apud *Ulp. ibid. 4. 1.* 1. Si minori, quam vigintiquaque annorum, natu filiosfamilias crediderit. *Labeo ibid. 36. 2. 30.* Si pupilla minor, quam viripotens, nupserit. *Ca-jus 1. Instit. (edente Goeschienio) § 73.* Si minor anniculo sit filius, filiave, causa probari non potest. — b) Absolute. *Horat. Art. P. 174.* de sene. censor castigatorque minorum de più giovani. et 2. *Ep. 1. 106.* Majores audire, minori dicere. *Ovid. 4. Trist. 10. 55.* Utque ego majores, sic me coluere minores. — c) Minores aliquando sunt pueri. *Sil. It. 2. 490.* Te matres, vincente fame, te moesta virorum Ora vocant, primaque sonant te voce minores. *Seneca Herc. Et. 1787.* Si quis minor Busiris, aut si quis minor Antæus etc. h. e. filius Busiris, aut Antæi. — d) Apud Ictos sunt minores vigintiquinque annis. *Ulp. Dig. 42. 1. 57.* Si minor pretor, vel consul jus dixerit, valebit. Adde *ibid. 4. tit. 4.* qui est *De Minoribus.* — e) Interdum sunt posteri. *Virg. 1. En. 537.* nunc fauna, minores Italiam dixisse. et *ibid. 736.* Hunc lætum Tyrius que diem, Trojaque profectis Esse velis, nostrosque hujus meminisse minores.

II.) Translate usurpatur morali et intellectuali ratione, b. e. de rei gradu. — a) Universim. *Cic. Topic. 4. 23.* Quod in re majore valet, valeat in minore. *Horat. 1. Ep. 10. 106.* sapiens uno minor est Jove. *Id. ibid. v. 35.* minor in certamine longo Imploravit opes hominis. h. e. virtute et viribus inferior. et 2. *ibid. 1. 183.* numero plures, virtute et honore minores. et 1. *ibid. 12. 27.* jus imperiumque Phraates Cæsaris accepit, genibus minor. h. e. ad genua Cæsaris procunibens et infra ea se submittens. Cf. *Tac. Germ. 39.* Est et alia luco reverentia. Nemo nisi vinculo ligatus ingreditur ut minor et potestatem numinis præ se ferens. *Ovid. 2. Trist. 214.* Et sunt notitia multa minora tua. h. e. leviora, atque adeo indigna, quæ a te sciantur. *Id. 6. Met. 150.* Nec tamen (*Niobe*) admonita est pœna popularis Arachnes Cedere cælibus, verbisque minoribus uti. *Liv. 22. 54. extr.* Nulla ei parte (hæ clades) comparandæ sunt, nisi quod minor animo late sunt. Et cum Ablativo. *Id. ibid. ad fin.* Itaque succumbam oneri, neque aggredi narrare, quæ edissertando minora vero fecero. — b) Speciatim cum Infinito. *Horat. 2. Sat. 3. 312.* An, quodcumque facit Mæcenas, te quoque verum est Tantum dissimilem, et tanto certare minorem? h. e. imparem ad certandum. *Sil. It. 5. 78.* heu Fatis Superi certare minores! — c) Cum Accusat. more Graecorum. *Val. Flacc. 1. 582.* Nec scopulos, aut anta minor Juxta altera tellus Cernitur. *Sil. It. 3. 42.* frontemque minor truncam annis Acarnan. h. e. Achelous frontem babens truncam, mutilam, spoliatam cornu. Quo sensu *Juvenal. 8. 4.* Et Curios Jam dimidios, humeroque minorem Corvinum. *Alij leg. bumerosque: alijs pasumque minorem Corvini. Lucan. 2. 717.* Argo raptæ puppe minor. — d) Minor capitæ est capite diminutus. V. CAPUT. — e) Minores magistratus qui sint, V. in MAGNUS. — f) Minorum gentium cives V. in GENES.

C) Superl. (a minor) est *Minimus* et apud antiquiores *minimus, a, um,* scribitur *Minimis-simus* habet *Arnob. 5. p. 7. et 14.* Digitorum minimissimus. Sic Graeci a Superlat. *ἐλαχύτερος*; formant Comparat. *ἐλαχύτερος.* — *Minerrimus* pro minimo antiquos divisæ, testatur *Paul. Diac. p. 122. 17.* *Müll.* — *Minimus* est is, quo minor nemo est alias, *ἐλαχύτερος* (It. minore di tutti, menomo, minimo; Fr. le très-petit, le moindre; Hisp. minimo; Germ. der, die, das kleinste, ge-

ringste, wenigste; Engl. least of all, the least or smallest).

I.) Proprie. — a) Refertur ad extensionem. *Plaut. Rud. 3. 4. 15.; et Plin. 11. Hist. nat. 45. 103. (251).* Minimus digitus. *Cic. 1. Acad. (post.) 7. 27.* Quum sit nihil omnino in rerum natura minimum, quod dividi nequeat. *Plin. 11. Hist. nat. 2. 1. (4).* Rerum natura uusquam magis, quam in minimis, tota est. *Cœs. 1. B. G. 8.* Vadis Rhodani, qua minima altitudo fluminis erat. *Id. 1. B. C. 70.* Minima pars temporis. — Et cum Ablativo. *Colum. 8. R. R. 3. 2.* Tres extrahuntur cellæ etc. Detur unus omnino aditus celte medie, quæ ipsa tribus minima est. At Schneiderus recius legit ipsa e tribus minima est. — b) Item ad pretium. *Plaut. Aulul. 2. 8. 14.* Quam minimo sumptu filiam ut nupnium darem, con la minore spesa, che sia possibile. et *Epid. 2. 2. 110.* Quantus emi potest miuimo (h. e. pretio)? *Epid.* Ad quadraginta fortasse eam posse emi minimo minas. — c) Item ad etatem. *Sall. Jug. 11.* Hiempal, qui minimus ex illis erat. *Justin. 42. 5. 6.* Obsidem Cæsari mininimum filium Phraatis ferens. *Cic. 2. O-rat. 14. 58.* Minimus natu horum omnium Timaeus. h. e. post hos omnes natus, recentior. *Id. Cluent. 38. 107.* Ex his omnibus natu minimus P. Saturius. più giovine. *Seneca Hippol. 201.* de Cupidine. Regnunque tantum minimus e Superis habet. *Est qui leg. in Superis.*

II.) Translate, morali et intellectuali ratione, h. e. de rerum gradu. — a) Adjective. *Cic. 1. Orat. 37. 169.* Minima tenuissimæque res. *Sall. Cat. 51.* In maxima fortuna minima licentia est. *Horat. 1. Sat. 3. 68.* vitis nemo sine nascitur: optimus ille est, Qui minimis urgetur. *Plaut. Men. 3. 2. 23.* homo pessime et nequissime, Flagitium homicidii, subdole, ac minimi pretii. Cf. *eund. Pseud. 1. 3. 35.* Aliquem minimi facere. — *Licinius* apud *Priscian.* Non minimopere milites quietes volebant esse. Ita Lexicographi: sed legendum non minimo opere, ut *Priscian.* refert 6. p. 704: *Putsch.*, h. e. magnopere volebant. — Et præced. particula negat. *Sueton. Aug. 25.* Non minimo discriminne. et *ibid. 67.* Res non minimi periculi. — b) Neutrū cum Ablat. vel Genit. — *Minima de malis*, proverb. e duobus malis minus eligendum: e multis malis minimū. *Cic. 3. Off. 29. 105.* — *Id. Amic. 53. 46.* Ci quisque minimum hrunitus habeat minimumque virium, ita amicitias appetere maxime, quanto meno di etc. *Liv. 44. 5.* Minimum pedibus itineris confectum. *Id. 27. 15.* Unde minimum periculi erat. *Colum. 11. R. R. 3. 12.* Stercus scini minimū herbarum creat. — c) Absolute, vel adverbialiter. *Cic. 1. Fam. 9. ante med.* Præmia apud me minimum valent, puchissimo. *Plin. 3. Ep. 5.* Post solem frigida lavabatur: deinde gustabat, dormiebatque minimum. un pochetino. *Horat. 2. Ep. 1. 72.* Minimum distare. *Nepos Dion. 1.* Habuit magnam corporis dignitatem, quæ non minimū commendat. non poco. *Plin. 18. Hist. nat. 16. 43. (146).* Medica secular series per annos: quum minimum, quart. il meno che sia. et *Horat. 1. Od. 11. 8.* Quam minimum credulus, meno che sia possibile. et *Liv. 33. 6.* In quo non minimum Ätotorum opera regii fugati atque in castra compulsi sunt. *Apul. 1. Met.* Minimo minus interli. h. e. mancò puchissimo che non morissi. — *Minimum pro saltem, per lo meno.* *Varro. 2. R. R. 1. 12.* Ita sunt omnes partes minimum octoginta et una. et 3. *ibid. 3. (3).* Harum singula genera minimum in binas species dividuntur. *Cels. 2. 8. ad fin.* Morbus erit longissimus, minimomque annus. V. *Minime in PARUM in fin.* *Quintil. 5. 10. 5.* Quæ (comprehensio) ex tribus minimum partibus constat.

PASCALIS et pascualis, s, adj. ad pascua pertinens. *Paul. Diac. p. 243. 5.* *Müll.* Pascuales oves Gato posuit pro pascuales. Cf. *Festum p. 242. 29.* *Lucilius* apud *Festum p. 301. 10.* *Müll.* Pascali pecore ac montano, hirci atque soloce. *Vulgat. interpr. 1. Reg. 28. 24.* Mullar autem illa babebat vitulum pascualem in domo.

*et 3. ibid. 4. 23. Decem boves pingues et viginti boves pascuales.*

**PASCEOLUS**, i. m. 2. *borsa*, o sacchetto di pelle, sacculus ex aluto, ut Non. p. 151. 10. *Merc.* interpretatur. *Volumat esse diminutivum a φάσιον*, quod est *marsupium*, teste *Suida*. *Plaut. Rud.* 5. 2. 26. *Numimi octingenti aurei in marsupio influerunt*: præterea centum denaria *Philippea* in pasceolo seorsus. *Cato apud Non. loc. cit.* Pueri in ludo solent pasceolos futari. *Addit. Luculentum ibid.*

**PASCHA**, æ. f. t. et

**PASCHA**, atis, n. 3. *Pasqua*, Πασχα, festum Hebreworum, et Christianorum circa aequinoctium vernalis tempus: ab Hebr. פֶּסַח pésach, transitus.

Ratio nominis est, quod Angelus, quem cæderet *Ægyptius*, domos Israelitarum agni sanguine illitas transferit. *Tertull.* 2. ad *Uxor*. 4. Solemnibus Pasche abnoctare. *Id. in carm.* 2. *advers. Marcion*. 80. Iege dedit Pascham, gaudens atque immotat agnum. *Id. Cor. mil.* 3. A dir. Pasche in Pentecosten usque. — Etiam plur. num. *Symmach.* 10. *Ep.* 77. Nec fas est Pascharum dies sine sacerdoti celehrare. — *Paschā*, n. indeclin. ut etiam apud Gracos. *Auson. epist.* 10. 17. Nos etenim primis post sanctorum Pascha diebus. *Hieronym.* *Ep.* 96. n. 20. Cum Angelis mirebinum dominicum Pasche celebrare. — Etiam *Paschā*, atis, n. 3. apud *Ambros. de myster. Paschatis*, et alios sequioris avi scriptores. — Ita in postrema *Forcellini* editione. Loci tamen c. t. *Ausonii* et *Hieronymi* ad formam *Pascha*, atis, commoda referri possunt.

**PASCHALIS**, e. adject. *Paschale*; ad Pascha pertinens. *Sedul. initio operis. Paschales quicunque dapes conviva requiris*, et 20. *Paschalia dona. Impp. Gratian. Valentian. etc. Cod. Theod.* 9. 35. 4. *Paschale tempus. Hieronym.* *Ep.* 99. n. 1. *Paschalis liber*, h. e. qui de Paschate agit.

**PASCITO**, as, are, a. 1. *pascolare*, frequentat. a *pasco*. *Tarro* 3. *R. R.* 16. 19. *Feras apes dico, que in silvestribus locis pascant: cicuies, que in cultis. At Pontedera probante Schneidero leg. pastilant. Hanc vocem exhibet Gloss. Lat. Gr. Pastito*, as, *δειπνίων*.

**PASCO**, *pasci*, pāvi, *pastum*, *pascere*. a. 3. Part. *Pascens* I. 1. 2. et II. 1.; *Pastus* I. 2. 3. et II. 1.; *Pasturus* I. 1.; *Pascendus* I. 1. et 5. — *Pascere* (quod ratione habita etiū conjungunt cum πάσω et φέρω, que idem significavit) est comedere, vesci, νέμω, νέμουαι (*H. pasceri, pascolare, mangiare; Fr. pâtre, brouter, manger; Hisp. pacer, apacentarse el ganado, comer la yerba; Germ. fressen lassen, meiden, füttern; Engl. to feed, graze, browse upon, pasture, eat.*) Usurpat autem tum activa positione. præcipue in Participio præsenti (et subintelligitur Accusativus *se*, etc.), tum passiva, h. e. mediorum apud Gracos more.

I.) **Proprie.** ¶ 1. Stricto sensu et saepius de pastoribus dicitur, et est pabulum dare, cibum præbere, ad pabulum ducere, dar du mangiare, *pascere, pasturare, condurre ad pascolo. Cic. 2. Off.* 4. 14. Bestias pascere, aut domare. *Tarro* 2. *R. R.* 1. 24. Necesse est constitutum numerum, quot greges, et quantos sit pasturus. *Addit. eund. ibid. 10. 2. Ovid. 6. Met.* 394. et quisquis montibus illis Lanigerosque greges armamentaque bucera pavit. *Horat. 1. Sat.* 6. 203. plures calones atque caballi Pascendi. Cf. *Cic. 6. Att. 1. a med. Olusculis nos soles pascere. Id 1. Dirnat.* 17. 31. Quum propter paupertatem sues puer pasceret. *Virg. 1. Ecl.* 78. non, me pascente, capella Florentem cytisum, et salices carpetis amaras. *Cic. 2. Off.* 25. 39.; *Plin. 18. Hist. nat.* 5. 6. (30); et *Colum. 6. R. R. præf.* 4. A Catone quum quereretur, quid maxime in re familiari expediret, respondit, bene pascere. h. e. bonos greges et armenta atere. Sic *Seneca Ep. 2. in fin.* Quid refert, quantum illi in arca, quantum in horreis jaceat, quantum pascal, aut feneret? — Similiter, absolute, in *Inscript. apud Gruter.* 541. 2. quæ affertur in v. **PECUARIUS**, significat greges

oviuin, aut boves pascere. — Inter pascere et atere discrimen statuit *Non. p. 440. 12. Merc.* ut prius sit cibum præbere, alterum sufficiendi generis curam habere. *Varro ibid. et p. 314. 30. Ubi graves pascantur et alantur pavonum greges.* ¶ 2. Latiori sensu pascere vel pasci dicuntur greges et armenta, quæ in agris campisque versantur atque vescuntur. *Cic. Cluent.* 25. 67. Bestiae, fame monitas plerisque ad eum locum, ubi pastæ aliquando sint, revertuntur. *Virg. 5. Ecl.* 24. pastos boves agere ad flumina. *Id. 3. ibid.* 96. Tityre, pascentes a flumine rejice capellas, et 3. *G. 466.* de ove cœrotante. Extrémamque sequi, aut medio protumere campo Pascentem. *Plaut. Most.* 4. 1. 22. *Ire vis mula pastum foras.* *Martial. 9. 82. Duxerat esuriens locupletem pauper, anumque uxorem: pascit Gelliū, etc.* *Plaut. Rud.* 4. 7. 12. Quam si quis avidus pascit escam avariter, decipitur in transenna avaritia sua. *Al. leg.* poscit. *Pers. 3. 55. juventus Invigilat siliquis et grandi pasta polenta.* *Virg. 3. G. 162. Cetera pascuntur virides armenta per herbas, et 528. Frondibus et victu pascuntur simplicis herbæ.* *Id. ibid. 231. taurus* Frondibus birsutis et carice pastus acuta. — Cum Accusativo Græca ratione. *Id. ibid. 314. Pascuntur vero silvas, et summa Lycæi. Horrentesque rubos, et amantes ardua domos, et 4. ibid. 181. de apib. pascuntur et arbata passim. Et glaucas salices, casiamque, crocumque rubentem.* *Id. 2. En. 471. coluber mala gramina pastus.* *Plin. 9. Hist. nat.* 3. 2. (7). *Eneunt mariae bellua pecori similes ibi in terram, pastæque radices fruticum remeant.* Cf. *Tibull. 4. 1. 186. Cuique pecus denso pascabant agmine colles.* et 2. 5. 25. Sed tunc pascabant herbosa Palatia vacca. *Servius quoque ad Virg. 1. En. 198. et 2. ibid. 215. docet pasco et pascor unius esse significationis.* (Similiter *Consent.* p. 2054. *Putsch. Pascit juvenca et pascitur juvenca recte dicitur.* Cf. *Virg. 3. G. 219. Pascitur in silva juvenca.*) Addunt Lexicographi duo loca. *Ovid. 4. Met.* 634. et 1. *Fast.* 381., quæ optimi libri ita exhibent, ut nihil hic pertineant. — *Pastus* est idem ac comesus, in cibo sumptus, mangiato, apud *Ovid. 3. Amor.* 5. 17. lente revocatus ruminat herbas. Atque iterum pasto pascitur ante cibo. ¶ 3. *Pastus* est qui domi pascitur, sagittatus, ingrassato, et opponitur agresti, in *Edict. Dioclet.* p. 14. *Fasianus pastus* *X* ducentis quinquaginta*i*, *fasianus agrestis* *X* centum viginti quinque. *Anser pastus* *X* ducentis, *anser non pastus* *X* centum. ¶ 4. Est etiam universim alre, nutrire, alimentare, nutritre, mantenere. *Plin. 18. Hist. nat.* 3. 4. (15). His moribus nou modo sufficiebant fruges, nulla provinciarum pascente Italianam, verum etiam annone vilitas incredibilis erat. *Id. 12. ibid.* 14. 32. (63). Nam et benigno certo itinerum numero Deus hospites pascit. *sa le spese.* *Virg. 7. En.* 684. quos dives Anagnia pascis, quos Amasene pater. *Cic. Mil.* 2. 3. Quos *P. Clodii furor rapinis et incendiis et omnibus exitiis pavit. Juvenal.* 7. 93. Haud tamen invideas vati, quem pulpita pascunt, et 12. 28. pictores quis nescit ab Iside pasci? *Virg. 2. G. 189. campus silicem curvis inviasm pascit atraris, produce e nutrisce,* ¶ 5. Speciatim dicitur de iis, qui servos alunt, mantenerem servitori. *Seneca Ep. 17. Non circumstat illam turba servorum, ad quos pascendos transmarinarum regionum est optanda fertilitas.* Facile est pascere paucos ventres et bene institutos. *Juvenal.* 3. 141. quot pascit servos? quot possidet agri Jugera? *Petron. fragm. Tragur.* 57. *Burmann. Viginti ventres pasci et canem.* *Apul. 1. Met.* Neque præter unicam pascit ancillulam. ¶ 6. Item de eo, qui quotidie aut saepè alios convivio exicit, fare, o metter tavola. *Spartian. Hadrian.* 17. Quum plurimos suis sumptibus pasceret. *Al. leg.* Quum cum plurimis sumptibus pasceret. *Lamprid. Alex. Sev.* 41. Argentum et ministros ante, quando pascebatur, accipiebat ab amicis.